
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  125  DEL  27/02/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEGLI  AVVISI  PUBBLICI  DI  MOBILITA'  VOLONTARIA,  AI  SENSI 
DELL'ART.  30  DEL D.LGS.  N.  165/2001,  PER LA COPERTURA DI  N.  1  POSTO  DI 
ISTRUTTORE  DIRETTIVO  CONTABILE  CAT.  D  E  DI  N.  2  POSTI  DI  ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO CAT. D.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022  all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto  l’art.  163  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio;

Richiamati: 
• la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  3  del  20/01/2022  con  cui  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 contenente il 
Piano Triennale di Fabbisogno di personale per il relativo triennio;

• la Delibera di Consiglio no. 14 del 09/06/2022 con la quale è stata approvata una 
variazione  di  bilancio  contenente,  in  allegato, il  nuovo  piano  triennale  del 
fabbisogno 2022-2024, in modifica del Piano adottato in sede di approvazione del 
DUP 2022/2024 e della successiva variazione adottata con decreto del Presidente 
no. 12 del 26/01/2022;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  305 del  15/12/2022 con cui  è  stata  apportata  una 
modifica al Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2022-2024 e nel quale è 
stato  previsto  il  reclutamento  di  alcune  figure  professionali,  da  assumere  con 
contratto a tempo indeterminato e pieno, eventualmente anche mediante procedura 
di  mobilità  volontaria  fra  enti  ai  sensi  dell'art.  30  del  D.  Lgs.  165/2001,  ed  in 
particolare:

- n. 1 Istruttore Direttivo Contabile Cat. D da assegnare al Servizio Bilancio;
-  n.  2  Istruttori  Direttivi  Tecnici  Cat.  D  da  assegnare  ai  Servizi  “Infrastrutture, 
mobilità sostenibile e patrimonio” e “Unità speciale per l'edilizia e la sismica”;

Precisato che i passaggi mediante mobilità di cui sopra saranno, comunque, subordinati 
all'esito negativo della procedura di cui all'art. 34-bis del D. Lgs. no. 165/2001 relativa 
alla mobilità obbligatoria, tuttora in corso;

Visto l'art. 39 del Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio 
Emilia in merito alla mobilità volontaria tra enti; 

Visti  gli  schemi  di  avviso di  mobilità  esterna per  la copertura di  un posto di  Istruttore 
Direttivo Contabile Cat. D, presso il Servizio Bilancio, e di due posti di  Istruttori Direttivi 
Tecnici presso i Servizi “Infrastrutture, mobilità sostenibile e patrimonio” e “Unità speciale 
per l'edilizia e la sismica”, allegati al presente atto; 

Determinazione N. 125 del 27/02/2023 
pag. 2/4



Dato atto che:
• le assunzioni delle figure in oggetto risultano sia sostitutive di dipendenti cessati o 

di  prossima cessazione sia di potenziamento organico degli  uffici  tecnici  e sono 
effettuate nel rispetto dei vincoli di spesa per il personale e dei limiti alle assunzioni 
individuati nel Piano Triennale di fabbisogno di personale 2022/2024;

• la spesa complessiva relativa alle assunzioni in argomento è prevista nei capitoli 
destinati  alla  retribuzione  del  personale  del  Bilancio  di  previsione  dell'Ente 
2022/2024 annualità 2023;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di  dare  corso,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui 
integralmente riportate,  alle due procedure di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 
del  D.  Lgs.  n.  165/2001  per  l'assunzione  a  tempo indeterminato  e  pieno  delle 
seguenti figure professionali:
- n. 1 Istruttore Direttivo Contabile Cat. D da assegnare al Servizio Bilancio;
-  n.  2  Istruttori  Direttivi  Tecnici  Cat.  D  da  assegnare  ai  Servizi  “Infrastrutture, 
mobilità sostenibile e patrimonio” e “Unità speciale per l'edizilizia e la sismica;

• di approvare il relativo avviso di ciascuna procedura, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

• di disporre la pubblicazione degli avvisi sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, per un periodo pari almeno a 
trenta giorni;

• di precisare che le procedure di cui all'oggetto della presente saranno, comunque, 
subordinate alla conclusione della  procedura di cui all'art. 34-bis  del D. Lgs. no. 
165/2001 relativa alla mobilità obbligatoria;

• di dare atto che sui capitoli relativi alla retribuzione del personale del Bilancio di 
Previsione dell'Ente 2022/2024 annualità 2023 sono previste le risorse necessarie 
per erogare il trattamento economico alle figure professionali di cui si prevede la 
copertura.

Determinazione N. 125 del 27/02/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 27/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 125 del 27/02/2023 
pag. 4/4


